
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НЕРЛЬСКОГО ГОРОДСКОГОПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАИОНА 

ИВАНОВСКОЙОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14.07.2023 № 86-п  

 

О внесении изменений и дополнений в постановление 120 от 25.12.2017г. «Об 

утверждении муниципальной программы Нерльского городского поселения 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Нерльского городского 

поселения» 

 

На основании Положения о бюджетном процессе Нерльского городского поселения, 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Нерльского городского 

поселения, администрация Нерльского городского поселения 

 

                                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Внести в постановление от 25.12.2017 № 120 «Об утверждении муниципальной 

программы Нерльского городского поселения муниципальную программу Нерльского 

городского поселения "Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Нерльского 

городского поселения " следующие изменения 

1. Паспорт муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем граждан Нерльского городского поселения» изложить в новой редакции согласно 

приложения № 1 

2. Паспорт подпрограммы 2 муниципальной программы «Создание   условий    

для    обеспечения доступным и комфортным жильем граждан Нерльского городского 

поселения» изложить в новой редакции согласно приложения № 2 

2. Паспорт подпрограммы 4 муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем граждан Нерльского городского поселения» изложить в новой 

редакции согласно приложения № 3 

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Нерльского городского 

поселения» изложить в новой редакции согласно приложения № 4 

4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте 

Администрации Нерльского городского поселения. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Глава Нерльского 

городского поселения                                                                     В.В. Садовников 

 

 

 

 

 

file:///D:/Documents%20and%20Settings/Пользователь/Мои%20документы/Мои%20документы/Надежда%20Николаевна/проект%20бюджет%202014%20год/проект%20бюджет%202014%20год/Новая%20папка/2227-р.docx%23Par17


Приложение №1  

к постановлению администрации 

Нерльского городского поселения 

от 14.07.2023 № 86-п  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

НЕРЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

       "Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан  

Нерльского городского поселения" 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

 "Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан Нерльского 

городского поселения" 

Срок 

реализации 

2018-2025г 

Администратор 

программы 

Администрация Нерльского городского поселения 

Исполнители 

программы 

Администрация Нерльского городского поселения 

Перечень 

подпрограмм 

подпрограмма   1 «Создание   условий    для обеспечения доступным и 

комфортным жильем граждан Нерльского городского поселения» 

подпрограмма 2 «Развитие систем коммунальной инфраструктуры» 

подпрограмма 4 «Благоустройство Нерльского городского поселения» 

подпрограмма 5 «Обеспечение жильем молодых семей Нерльского 

городского поселения» 

подпрограмма 7 «Формирование современной городской среды» 

Цель(цели) 

программы 

- повышение доступности   жилья   и   качества жилищного обеспечения 

населения, в том числе   с    учетом    исполнения     государственных 

обязательств по обеспечению жильем отдельных   категорий граждан; 

- повышение     качества и надежности предоставления   жилищно-

коммунальных   услуг населению 

- комплексное решение проблем развития мероприятий в области 

жилищно-коммунального хозяйства на территории поселения, 

- повышение уровня газификации Нерльского городского поселения; 

- улучшение технического состояния многоквартирных домов и 

продление срока их эксплуатации; 

- улучшение технического состояния объектов коммунальной 

инфраструктуры населенных пунктов; 

- выполнение комплексного благоустройства; 

- озеленение населенных пунктов; 

- содержание мест захоронения; 

- обеспечение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных; 

- обеспечение жильем молодых семей; 

- мероприятия по формированию современной городской среды 

-благоустройство территории по адресу п. Нерль, ул. Ленина в рамках 

мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной 

Думы на 2021 год 

- установка детской игровой площадки в рамках проекта 

«Благоустройство территорий в рамках проектов развития территории 

Нерльского городского поселения, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов)» 

- приобретение и установка хоккейной коробки в п. Нерль ул. Ленина 

около д. 4 в рамках проекта «Благоустройство территорий в рамках 

проектов развития территории Нерльского городского поселения, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)» 



- Благоустройство общественной территории: Установка детской 

площадки по адресу: Ивановская область, Тейковский район, д. 

Москвино у д.81 «Благоустройство территорий в рамках проектов 

развития территории Нерльского городского поселения, основанных на 

местных инициативах (инициативных проектов)» 

- Благоустройство общественной территории: Установка детской 

площадки по адресу: Ивановская область, Тейковский район, д. 

Бушариха вблизи дома культуры «Благоустройство территорий в рамках 

проектов развития территории Нерльского городского поселения, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)» 

Объем 

ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем бюджетных ассигнований по 

Программе составляет 63367,8 тыс. руб., в том числе по годам 

2018 год – 4255,4 тыс. руб. 

2019 год – 5155,0 тыс. руб. 

2020 год – 5530,9 тыс. руб. 

2021 год – 10410,7 тыс. руб. 

2022 год – 17573,1 тыс. руб. 

2023 год – 8091,6 тыс. руб. 

2024 год – 5944,2 тыс. руб. 

2025 год – 6406,9 тыс. руб. 

Средства бюджета Нерльского городского поселения всего 53512,3 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

  - местный бюджет:  

2018 г - 4005.4 тыс. руб. 

2019 г – 5155,0 тыс. руб. 

2020 г – 5530,9 тыс. руб. 

2021г – 9345,0 тыс. руб. 

2022г -   10042,1 тыс. руб. 

2023 г – 7082,8 тыс. руб. 

2024 год – 5944,2 тыс. руб. 

2025 г – 6406,9 тыс. руб. 

 - бюджет района: 188,4 тыс. руб. 

2018г- 0,00 тыс. руб. 

2019г - 0,00 тыс. руб. 

2020г - 0,00 тыс. руб. 

2021г – 88,4 тыс. руб. 

2022г - 100,00 тыс. руб. 

2023 г. - 0,00 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год -  

- областной бюджет: 9667,1 тыс. руб. 

2018 - 250,00 тыс. руб. 

2019 г. - 0,00 тыс. руб. 

2020 г. - 0,00 тыс. руб. 

2021 г. – 977,3 тыс. руб. 

2022 г. – 7431,0 тыс. руб. 

2023 г. – 1008,8 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Нерльского городского поселения 

от 14.07.2023 № 86 -п 

Паспорт 

подпрограммы 2 муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

граждан Нерльского городского поселения" 

Тип подпрограммы < Аналитическая> 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие систем коммунальной инфраструктуры» 

Срок реализации 

подпрограммы  

2018-2025 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Нерльского городского поселения 

Цель подпрограммы Обеспечение населения Нерльского городского поселения 

теплоснабжением, водоснабжением и водоотведением: 

- субсидии организации жилищно-коммунального хозяйства на 

возмещение недополученных доходов, образующихся в результате 

применения льготных тарифов на вывоз и утилизацию жидких бытовых 

отходов; 

- разработка схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; 

- разработка проектной документации на установку водонапорной башни 

- повышение уровня газификации природным газом сельских 

населенных пунктов: разработка проектной документации и газификации 

населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры 

- техническое перевооружение объектов тепло-, водоснабжения, 

водоотведения очистки сточных вод; 

- капитальный ремонт объектов тепло-, водоснабжения, водоотведения 

очистки сточных вод; 

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры и обеспечение 

функционирования систем жизнеобеспечения 

Объемы ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

Всего: 17768,3 тыс. руб. 

- бюджет Нерльского городского поселения: 10989,6 тыс. руб. 

2018 год - 44.8 тыс. руб. 

2019 год -  571,8 тыс. руб. 

2020 год -  1990,3 тыс. руб. 

2021 год -   1995,1 тыс. руб. 

2022 год -  1884,0 тыс. руб. 

2023 год – 1397,1 тыс. руб. 

2024 год – 1590,0 тыс. руб. 

2025 год – 1516,5 тыс. руб. 

Из них: 

- районный бюджет: 88,4 тыс. руб. 

2018 год - 0,00 тыс. руб. 

2019 год - 0,00 тыс. руб. 

2020 год- 0,00 тыс. руб. 

2021 год – 88,4 тыс. руб. 

2022 год -  0,00 тыс. руб. 

2023 год – 0,00 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год - 0,00 тыс. руб. 

- областной бюджет: 6690,3 

2018 год - 0,00 тыс. руб. 

2019 год – 0,00 тыс. руб. 

2020 год – 0,00 тыс. руб. 

2021 год – 0,00 тыс. руб. 



2022 год – 6690,3 тыс. руб. 

2023 год – 0,00 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год - 0,00 тыс. руб. 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Неудовлетворительное состояние объектов коммунального хозяйства обусловлено 

многими причинами, в частности: 

- Высокой степенью физического и морального износа основных фондов; 

- Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой 

производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия 

мощностей и большими потерями энергоносителей; 

- В основном ведутся аварийно- восстановительные работы, планово- 

предупредительный ремонт как правило отсутствует, хотя затраты на аварийные работы в 2-

3 раза выше; 

- Большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов. 

   Программа направлена на повышение эффективности функционирования 

коммунального хозяйства, жизнеобеспечения поселения, создание условий, обеспечивающих 

доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей коммунальных услуг. 

В рамках муниципальной программы также планируется: 

- применять комплексный подход к замене морально устаревших и 

несертифицированных котлов на котельное оборудование с обязательной установкой систем 

водоподготовки, в соответствии с требованиями правил технической эксплуатации 

котельных, для продления эксплуатационного срока котлов и тепловых сетей, повышения 

надёжности работы систем теплоснабжения и качества сетевой воды; 

- поэтапное приведение в соответствие установленной мощности теплоисточников 

присоединенной нагрузке; 

- использование современных теплоизоляционных материалов; 

- снизить тепловые потери; 

- обеспечить надежность работы систем теплоснабжения и экономию топливно-

энергетических ресурсов. 

- государственная регистрация объектов централизованных систем коммунальной 

инфраструктуры, находящихся в собственности; 

- актуализация разработанной схемы теплоснабжения; 

- обеспечение контроля за качеством и надежностью коммунальных услуг и ресурсов; 

 

   В результате решения этих задач повысится качество коммунального обслуживания 

потребителей коммунальных услуг, стабилизируется их стоимость. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) основного мероприятия 

№ 

п/ 

п 

Наименование целевого индикатора (показателя) 

основного мероприятия 
Ед. изм. 

Значения показателей 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1. 

Основное мероприятие «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры и обеспечение 

функционирования систем жизнеобеспечения» 

    

1.1 

Количество систем теплоснабжения, водоснабжения, 

водоотведения (система целиком или часть системы), в 

которых проведены мероприятия по строительству, 

модернизации, реконструкции, техническому 

перевооружению, капитальному ремонту, ремонту" 

шт. - - - 

 

Таблица 2. Ресурсное обеспечение мероприятия. 

(руб.) 
№ Наименование мероприятия/ источник финансирования Объем финансирования 



п/п 2022 

  

2023 

  

2024 

  

 Основное мероприятие «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение функционирования систем 

жизнеобеспечения» 

7553183,10 0,00 0,00 

 - Областной бюджет  7175523,94 0,00 0,00 

 - бюджет Нерльского городского поселения 377659,16 0,00 0,00 

 - иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 

 

1 Техническое перевооружение системы теплоснабжения —

 Техническое перевооружение опасного производственного объекта 

«Система теплоснабжения (ул. Пограничная, д. 10 б)» 

7553183,10 0,00 0,00 

 - областной бюджет  7175523,94 0,00 0,00 

 - бюджет Нерльского городского поселения 377659,16 0,00 0,00 

 - иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Подпрограмма предусматривает предоставление субсидий организациям 

коммунального комплекса Нерльского городского поселения на обеспечение населения 

качественными услугами по вывозу и утилизации жидких бытовых отходов;  

-разработку схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; разработку 

проектной документации на установку водонапорной башни.  

Реализация подпрограммы позволит обеспечить 100 процентный уровень надежности 

обеспечения населения услугами теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

 

По состоянию на 1 января 2020 года уровень газификации Нерльского городского 

поселения составляет – 35 % (в среднем по области 28 %). На территории Нерльского 

городского поселения газифицировано только 4 населенных пунктов. Не обеспечены 

сетевым природным газом населенные пункты Бушариха, Зернилово, Нельша, Крапивново, 

Пырьевка и Стебачево.  

Недостаточный уровень газификации природным газом Нерльского городского 

поселения, ухудшает социальное положение населения, снижает энергетическую 

безопасность поселения, уменьшает его инвестиционную привлекательность. Улучшение 

газификации населенных пунктов необходимо для решения проблем теплоснабжения 

жилищного фонда.  

         В настоящее время развитие газификации Нерльского городского поселения 

ведется в рамках загрузки существующих газопроводов-отводов и газораспределительных 

станций, от которых осуществляется строительство распределительных газопроводов к 

населенным пунктам.  

         Газификация населенных пунктов Нерльского городского поселения, 

предусмотрена схемой газификации Тейковского муниципального района.  Для решения 

задачи газификации населенных пунктов Нерльского городского поселения необходимо:  

- продолжение строительства межпоселковых газопроводов к ранее не 

газифицированным территориям поселения;  

- строительство газопроводов низкого давления с целью газификации жилищного 

фонда и удовлетворение потребностей населения в природном газе;  

            - удовлетворение потребностей в природном газе промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий. 

В результате реализации настоящего основного мероприятия за период 2023 – 2025 

годов на территории Нерльского городского поселения будет построено и введено в 

эксплуатацию 19,08 километров газопроводов, переведено на газовое отопление 464 жилой 

дом.  

Уровень газификации Нерльского городского поселения природным газом 

увеличится с 35,0 процентов в 2018 году до 73,2 процента в 2025 году.  



Повышение уровня газификации жилого фонда будет способствовать улучшению 

качества жизни населения Нерльского городского поселения, снижению затрат на 

отопление жилых домов и обеспечение других бытовых нужд. 

Благодаря газификации населенных пунктов будут созданы условия для 

дальнейшего развития индивидуального жилищного строительства.  

Повышение уровня газификации Нерльского городского поселения будет также 

способствовать укреплению энергетической безопасности региона и улучшению 

экологической обстановки. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) основного мероприятия 

№ п/ 

п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) основного мероприятия 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024 г. 2025 г. 

1. 

Строительство и ввод в эксплуатацию 

распределительных и разводящих 

газопроводов 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 9,9 9,18 

 

Таблица 2. Ресурсное обеспечение основного мероприятия «Повышение уровня газификации 

природным газом сельских населенных пунктов Нерльского городского поселения» 

тыс. руб. 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/ источник финансирования Объем финансирования 

2023 2024 2025 

 

1 Разработка (корректировка) проектной документации и газификации 

населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Нерльского 

городского поселения Тейковского муниципального района 

297,1  990,0 916,5 

 - областной бюджет  0,00 0,00 0,00 

 - бюджет Нерльского городского поселения 297,1 990,0 916,5 

3.  Основные мероприятия 

Основное мероприятие предусматривает реализацию следующих работ на 

муниципальном уровне: 

1. Разработка проектно-сметной документации для газификации Нерльского 

городского поселения (строительство магистральных газопроводов). 

Данное мероприятие направлено на разработку проектно-сметной документации и 

строительство магистральных газопроводов и предусматривает выполнение следующих 

работ: 

- формирование заявки на получение субсидий на разработку проектно-сметной 

документации и строительство магистральных газопроводов на территории Нерльского 

городского поселения; 

- предоставление ежеквартальных отчетов об использовании субсидий на разработку 

проектно-сметной документации и строительство магистральных газопроводов на 

территории Нерльского городского поселения. 

Исполнитель мероприятия – администрация Нерльского городского поселения. 

            Срок реализации мероприятия – с 2023 по 2025 годы. 

 

2. Разработка проектно-сметной документации и газификации населенных пунктов 

Нерльского городского поселения. 

Данное мероприятие направлено на разработку проектно-сметной документации и 

строительство газопроводов (не магистральных), необходимых для обеспечения населенных 

пунктов природным газом, и предусматривает выполнение следующих мероприятий: 



- формирование заявки на получение субсидий на разработку проектно-сметной 

документации и строительство газопроводов для газификации населенных пунктов на 

территории Нерльского городского поселения; 

             - предоставление ежеквартальных отчетов об использовании субсидий на 

разработку проектно-сметной документации и строительство газопроводов для газификации 

населенных пунктов на территории Нерльского городского поселения. 

Исполнитель мероприятия – администрация Нерльского городского поселения. 

            Срок реализации мероприятия – с 2023 по 2025 годы. 

   Основное мероприятие предусматривает проведение работ, направленных на 

разработку проектной документации на строительство объектов газификации; строительство 

распределительных и разводящих газопроводов на условиях софинансирования из бюджета 

Ивановской области



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Нерльского городского поселения 

от 14.07.2023 № 86-п 
Паспорт 

подпрограммы 4 муниципальной программы "Обеспечение доступным и комфортным 

жильем граждан Нерльского городского поселения " 

 

Тип подпрограммы < Аналитическая> 

Наименование 

подпрограммы 

«Благоустройство Нерльского городского поселения» 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решение от 14.11.2017 №104 «Об утверждении правил благоустройства 

на территории Нерльского городского поселения» 

Основные 

разработчики 

подпрограммы 

Администрация Нерльского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы  

2018-2025 годы 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация Нерльского городского поселения 

Цель подпрограммы - повышение уровня жизни в поселении; 

- улучшение внешнего облика населенных пунктов; 

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территорий 

населенных пунктов поселения. 

- благоустройство территории по адресу п. Нерль, ул. Ленина в рамках 

мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной 

Думы на 2021 год 

- установка детской игровой площадки в рамках проекта 

«Благоустройство территорий в рамках проектов развития территории 

Нерльского городского поселения, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов)» 

- приобретение и установка хоккейной коробки в п. Нерль ул. Ленина 

около д. 4 в рамках проекта «Благоустройство территорий в рамках 

проектов развития территории Нерльского городского поселения, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)» 

- Благоустройство общественной территории: Установка детской 

площадки по адресу: Ивановская область, Тейковский район, д. 

Москвино у д.81«Благоустройство территорий в рамках проектов 

развития территории Нерльского городского поселения, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов)» 

- Благоустройство общественной территории: Установка детской 

площадки по адресу: Ивановская область, Тейковский район, д. 

Бушариха вблизи дома культуры «Благоустройство территорий в 

рамках проектов развития территории Нерльского городского 

поселения, основанных на местных инициативах (инициативных 

проектов)» 
Основные задачи 

подпрограммы 

Создание комфортной среды для проживания населения в населенных 

пунктах Нерльского городского поселения 

Источник и объемы 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований: 

Всего: 42292,9 Нерльского городского поселения Тейковского 

муниципального района: 39216,1 тыс. руб. 



2018 год - 3373.8 тыс. руб. 

2019 год – 3951,2 тыс. руб. 

2020 год -  3287,9 тыс. руб. 

2021 год – 7119,8 тыс. руб. 

2022 год -  7858,10 тыс. руб. 

2023 год – 5430,7 тыс. руб. 

2024 год – 3829,2 тыс. руб. 

2025 год – 4365,4 тыс. руб. 

Из них: 

- районный бюджет 100,0 тыс. руб 

2018 год - 0,00 тыс. руб. 

2019 год - 0,00 тыс. руб. 

2020 год - 0,00 тыс. руб. 

2021 год - 0,00 тыс. руб. 

2022 год –100,00 тыс. руб. 

2023 год – 0,0 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год -  

- областной бюджет: 2976,8 тыс. руб. 

2018 год - 250,00 тыс. руб. 

2019 год - 0,00 тыс. руб. 

2020 год – 0,00 тыс. руб. 

2021 год -  977,3 тыс. руб. 

2022 год -  740,7 тыс. руб. 

2023 год – 1008,8 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год - 0,00 тыс. руб. 
 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ В РАМКАХ ПРОЕКТОВ РАЗВИТИЯ 

ТЕРРИТОРИИ НЕРЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ОСНОВАННЫХ 

 НА МЕСТНЫХ ИНИЦИАТИВАХ (инициативных проектов)» 

 

Срок реализации – 2021-2023 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации. 

В ходе реализации части «Благоустройство территорий в рамках проектов развития 

территории Нерльского городского поселения, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов)» предусматривается организация и проведение основного 

мероприятия «Повышение уровня благоустройства территории Нерльского городского 

поселения» в рамках поддержки проектов, основанных на местных инициативах 

(инициативных проектов). 

Поддержка проектов развития территории Нерльского городского поселения, 

основанных на местных инициативах (инициативных проектов) – это эффективный 

механизм, который позволяет выявлять и решать наиболее острые социальные проблемы 

местного значения, являющиеся реальным приоритетом населения, вовлекать граждан в 

решение местных проблем. 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы (в 

редакции постановления от 03.02.2021 № 16, от 17.11.2021 № 117, от 14.03.2022 № 36, от 

28.07.2022 № 93, № 150 от 15.12.2022, от 07.02.2023 № 14-п, от 14.07.2023 № 86-п) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2021 2022 2023 

1. 

Установка детской игровой площадки на 

территории Нерльского городского поселения 

в пределах ул. Ленина-ул. Больничный 

городок 

Количество 

реализованных проектов 

ед. 1   

2 

Приобретение и установка хоккейной коробки 

с дополнительными элементами в п. Нерль ул. 

Ленина около д.4 

Количество 

реализованных проектов 
ед.  1  

3 

Благоустройство общественной территории: 

Установка детской площадки по адресу: 

Ивановская область, Тейковский район, д. 

Бушариха вблизи дома культуры. 

Количество 

реализованных проектов 
ед.   1 

4 

Благоустройство общественной территории: 

Установка детской площадки по адресу: 

Ивановская область, Тейковский район, д. 

Москвино у д.81. 

Количество 

реализованных проектов 
ед.   1 

 
Итого Количество 

реализованных проектов 

ед. 1 1 2 

 

*Количественный показатель подпрограммы будет определен после отбора и 

распределения Правительством Ивановской области субсидий из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на организацию 

благоустройства территорий в рамках проектов развития территории Нерльского 

городского поселения, основанных на местных инициативах (инициативных проектов). 

 

Имеются риски не достижения показателей подпрограммы: 

- бюджетные, связанные с дефицитом регионального и местного бюджетов и 

возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий 

региональной (муниципальной) программы; 

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, 

отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве территорий и т.д. 

 

2. Основные мероприятия. 

Реализация мероприятия «Благоустройство территорий в рамках проектов развития 

Нерльского городского поселения, основанных на местных инициативах (инициативных 

проектов)» предусматривает выполнение работ по благоустройству территорий 

Нерльского городского поселения, размещением объектов благоустройства в рамках 

проектов благоустройства, прошедших конкурсный отбор.   

Под проектом развития территорий, основанном на местных инициативах 

(инициативным проектом), понимается проект благоустройства, внесенный инициатором 

в целях реализации мероприятий по организации благоустройства территории 

муниципального образования Ивановской области, имеющих приоритетное значение для 

жителей. 

Под инициативной группой граждан понимается самоорганизованное объединение 

граждан по месту жительства на основе общности интересов, созданное с целью решения 



проблемы местного значения в сфере организации благоустройства территории 

Нерльского городского поселения посредством реализации проекта развития территории, 

основанного на местных инициативах (инициативных проектов)». 

Инициаторами проекта могут выступать инициативная группа численностью не 

менее 10 граждан, достигших 16-ти летнего возраста и проживающих на территории 

соответствующего муниципального образования, территориальное общественное 

самоуправление (далее - ТОС) (органы ТОС), староста сельского населенного пункта. 

Проект до его внесения в администрацию Нерльского городского поселения подлежит 

рассмотрению на сходе, на собрании (конференции) граждан, в том числе 

осуществляющих территориальное общественное самоуправление, с целью обсуждения 

проекта, определения его соответствия интересам жителей Нерльского городского 

поселения и целесообразности реализации проекта, а также принятия сходом, собранием 

(конференцией) граждан решения о поддержке и выдвижении проекта (включая дизайн-

проект благоустройства территории), готовности его софинансировать и объеме 

софинансирования. 

Для участия в конкурсном отборе проектов инициативная группа граждан, 

территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) направляет в 

администрацию Нерльского городского поселения заявку на участие в отборе с 

приложением: 

- проекта развития территории (по форме согласно приложению, к разделу 

«Благоустройство территорий в рамках проектов развития территории Нерльского 

городского поселения, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)»); 

- протокола собрания (конференции) граждан (с участием инициаторов проекта), с 

приложением к нему листа регистрации участвующих в голосовании по вопросам 

приоритетности проекта, его поддержки и выдвижения, готовности софинансировать и 

объему софинансирования; 

- документов, подтверждающих софинансирование проекта за счет внебюджетных 

источников (в случае, если предусмотрено софинансирование проекта за счет 

внебюджетных источников (кроме ТОС)); 

- материалов (документов, фотоматериалов, дизайн-проектов), подтверждающих 

достоверность представляемых в составе заявочной документации сведений и 

позволяющих наиболее полно описать проект. 

Срок реализации проекта должен начинаться не ранее 1 марта и завершаться не 

позднее 1 декабря текущего финансового года. 

Положение об инициировании и реализации инициативных проектов на территории 

Нерльского городского поселения, основанных на местных инициативах утвержден 

Решением Совета Нерльского городского поселения от 30.06.2021 г. № 50 (в актуальной 

редакции) 

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств субсидии 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области на организацию 

благоустройства территорий в рамках проектов развития территории Нерльского 

городского поселения, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) 

(далее – Субсидия), бюджетных ассигнований местного бюджета и иных внебюджетных 

источников. 

2021 год - Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 

расходного обязательства муниципального образования не должна превышать 75%. 

Финансирование оставшейся части проекта осуществляется за счет средств местного 

бюджета, а также обязательного участия в софинансировании проекта граждан, 

принявших участие в выдвижении проекта, - в размере не менее 3% от стоимости проекта, 

и за счет иных внебюджетных источников (при наличии). 



2022 год - Доля расходов областного бюджета в финансовом обеспечении 

расходного обязательства муниципального образования не должна превышать 85%. 

Финансирование оставшейся части проекта осуществляется за счет средств местного 

бюджета, а также обязательного участия в софинансировании проекта граждан, 

принявших участие в выдвижении проекта, - в размере не менее 1% от стоимости проекта, 

и за счет иных внебюджетных источников (при наличии). 

 

Таблица 2. Ресурсное обеспечение. 

(руб.)* 
№

 

п/

п 

Наименование мероприятия/ источник финансирования Объем финансирования 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

 Благоустройство территории в рамках проектов 

развития территории Нерльского городского поселения, 

основанных на местных инициативах 

769725,00 949551,90 1186830,40 

 - Областной бюджет  577293,75 740650,48 1008805,84 
 - бюджет Нерльского городского поселения 115458,75 113946,23 94946,44 
 -средства граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта 

23091,75 9495,52 11868,30 

 - иные внебюджетные источники 53880,75 85459,67 71209,82 
  

1 Установка детской игровой площадки на территории 

Нерльского городского поселения в пределах ул. 

Ленина-ул. Больничный городок  

769725,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет  577293,75 0,00 0,00 
 - бюджет Нерльского городского поселения 115458,75 0,00 0,00 
 - средства граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта 

23 091,75 0,00 0,00 

 - иные внебюджетные источники 53880,75 0,00 0,00 
2 Приобретение и установка хоккейной коробки с 

дополнительными элементами в п. Нерль ул. Ленина 

около д.4 

0,00 949551,90 0,00 

 - областной бюджет  0,00 740650,48 0,00 
 - бюджет Нерльского городского поселения 0,00 113946,23 0,00 
 - средства граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта 

0,00 9495,52 0,00 

 - иные внебюджетные источники 0,00 85459,67 0,00 
3 Благоустройство общественной территории: Установка 

детской площадки по адресу: Ивановская область, 

Тейковский район, д. Бушариха вблизи дома культуры. 

  593415,20 

 - областной бюджет  0,00 0,00 504402,92 
 - бюджет Нерльского городского поселения 0,00 0,00 47473,22 
 - средства граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта 

0,00 0,00 5934,15 

 - иные внебюджетные источники 0,00 0,00 35604,91 
4 Благоустройство общественной территории: Установка 

детской площадки по адресу: Ивановская область, 

Тейковский район, д. Москвино у д.81. 

  593415,20 

 - областной бюджет  0,00 0,00 504402,92 
 - бюджет Нерльского городского поселения 0,00 0,00 47473,22 
 - средства граждан, принявших участие в выдвижении 

проекта 

0,00 0,00 5934,15 

 - иные внебюджетные источники 0,00 0,00 35604,91 

     

 
*Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению после распределения Правительством 

Ивановской области субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской 

области на организацию благоустройства территорий в рамках оставшейся части проекта осуществляется за 



счет средств местного бюджета, а также обязательного участия в софинансировании проекта граждан, 

принявших участие в выдвижении проекта, - в размере не менее 1% от стоимости проекта, и за счет иных 

внебюджетных источников (при наличии). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к постановлению администрации 

Нерльского городского поселения 

от 14.07.2023 № 86-п 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Нерльского городского поселения " (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование 

Муниципальной программы, 

Подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

Исполнитель. 

 

Код бюджетной 

классификации 

  Расходы 

ГЛ Рз.Пр
. 

Ц Вр 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная 

программа 

Муниципальная программа "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем 

граждан Нерльского городского поселения» 

 

Всего               077  010000

0000 

 4255,4 5155,0 5530,9 10410,7 17573,1 8091,6 5944,2 6406,9 

Администрация  

Нерльского 

городского поселения 

            

Подпрограмма 1 «Создание   условий    для          обеспечения 

доступным и комфортным жильем граждан» 

Всего               077  011000

000 

 466,8 557,00 231,1 230,1 300,0 240,0 510,0 510,0 

Администрация   

Нерльского 

городского поселения 

            

Основное           

Мероприятие   

«Организация содержания муниципального 

жилищного фонда» 

   011010

0000 

 

 

 

246,5 337,00 37,3,0 34,1 170,0 120,0 310,0 310,0 

Мероприятие «Ремонт и содержание муниципального жилищного 

фонда, находящегося в собственности Нерльского 
городского поселения» 

 077 0501 011012

0010 
 

244 

 
20,0 112,0 3,4 34,1 45,0 40,0 60,0 60,0 

Мероприятие Составление сметы по ремонту жилого фонда  077 0501 011012

0020 

244 60,0  0 0 25,0 30,0 50,0 50,0 

Мероприятие Расходы на содержание муниципального имущества 

(закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) 

 077 0501 011012

0030 

244 166,5 225,0 33,9 0 100,0 50,0 200,0 200,0 

Основное           

Мероприятие   

Взносы на капитальный ремонт общего имущества 

многоквартирных жилых домов 

   011020

0000 

 220,3 220,0 193,8 196,0 130,0 120,00 200,00 200,00 

Мероприятие Взносы на капитальный ремонт общего имущества 
многоквартирных жилых домов, расположенных на 

территории Нерльского городского поселения 

 077 0501 011022
0220 

244 220,3 220,0 193,8 196,0 130,0 120,00 200,00 200,00 

Подпрограмма 2 «Развитие системы коммунальной 

инфраструктуры» 

 

Всего   012000

0000 

244 44,8 571,8 1990,3 2083,5 8574,3 1397,1 1590,0 1516,5 

Администрация   

Нерльского 

городского поселения 

    

Основное 

мероприятие    

Основное мероприятие «Обеспечение населения 

Нерльского городского поселения 

            077 0502 012010

0000 

244 44,8 571,8 1990,3 2083,5 1531,9 1100,0 600,0 600,00 



теплоснабжением, водоснабжением и 

водоотведением» 

Мероприятие Средства, переданные бюджетам поселений для 

компенсации дополнительных расходов, возникших в 

результате решений, принятых органами власти 
муниципального района 

 077 0502 012010

8150 

    88,4     

 Субсидия на возмещение затрат по содержанию, 

эксплуатации и ремонту сетей водоснабжения 

водоотведения, находящихся в муниципальной 
собственности 

 077 0502 012012

0230 

800     300,00    

Мероприятие Субсидии организации жилищно-коммунального 

хозяйства на возмещение недополученных доходов, 

образующихся в результате применения льготных 

тарифов на вывоз и утилизацию жидких бытовых 

отходов 

 077 0502 012012

0240 

800   465,6 650,0 750,0 400,00   

Мероприятие    «Разработка схем теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения» 

 077 0502 012012
0250 

244 44,8 571,8 233,6 390,3 481,9 700,0 600,0 600,0 

Мероприятие    Разработка проектной документации на установку и 
установка водонапорной башни на территории 

Нерльского городского поселения 

 077 0502 012012
0260 

244   1291,1 954,8     

Основное 

мероприятие    

Повышение уровня газификации природным газом 

сельских населенных пунктов Нерльского 

городского поселения 

 077 0502 012020

0000 

400   0 0 0 297,1 990,0 916,5 

Мероприятие    Разработка (корректировка) проектной документации 

и газификации населенных пунктов, объектов 

социальной инфраструктуры Нерльского городского 
поселения Тейковского муниципального района 

 077 0502 01202S

2990 

400   0 0 0 297,1 990,0 916,5 

Основное 

мероприятие 

 «Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение функционирования 

систем жизнеобеспечения» 

 077 0502 012030

0000 

200  - - - 7042,4 0 0  

Мероприятие Реализация мероприятий по модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) 

нужд) 

 077 0502 01203 200  - - - 7042,4 0 0  

Подпрограмма 4 «Благоустройство Нерльского городского 

поселения» 

Всего               077 0503 014000

000 

244 3623,8 3951,2 3287,9 8097,1 8698,8 6439,5 3829,2 4365,4 

 Администрация 

Нерльского 

городского поселения 

            

Основное           

мероприятие   

Организация уличного освещения на территории 

населенных пунктов Нерльского городского 

поселения 

      014010

0000 

 2520,0 3098,7 2341,7 2108,0 2728,0 2901,2 2600,0 2600,00 

Мероприятие   Мероприятия по ремонту и содержанию уличного 
освещения 

 077 0503 014012
0010 

244 2520,0 3098,7 2339,8 2107,9 2626,5 2900,0 2600,0 2600,00 

Мероприятие   Мероприятия по ремонту и содержанию уличного 

освещения 

       1,9 0,1 1,5 1,2   

   077 0503 014010

8150 

244     100,0    

Основное           

мероприятие   

Создание комфортной среды проживания граждан 

на территории Нерльского городского поселения 

   014020

0000 

 991,8 752,5 903,8 5944,2 5701,2 3348,3 1089,2 1625,4 

Мероприятие  Мероприятия по благоустройству населенных пунктов  077 0503 014022
0040 

244 726,8 752,5 903,8 4684,5 4751,6 2161,5 1089,2 1625,4 



Мероприятие            Благоустройство, ремонт и установка площадок для 

физкультурно-оздоровительных занятий (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

 077 1102 01402S

1970 
244    90,00 -    

Мероприятие            Благоустройство, ремонт и установка площадок для 

физкультурно-оздоровительных занятий (Закупка 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд) 

 077 1102 01402S

1970 
244    400,00 -    

Мероприятие Реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований Ивановской области, 

основанных на местных инициативах (инициативных 

проектов) (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

 077 0503 01402S

5100 

244    577,3 740,7 1008,8   

Мероприятие Реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований Ивановской области, 

основанных на местных инициативах (инициативных 

проектов) (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

 077 0503 01402S

5100 

244    192,4 208,9 178,0   

Мероприятие            Мероприятия на благоустройство по наказам 

избирателей (Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд) 

 077 0503 014048

200 

244 250,0        

Мероприятие            Софинансирование мероприятий на благоустройство 

по наказам избирателей (Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд) 

 077 0503 01404S

200 

244 15,0        

Основное           

мероприятие   

Мероприятия по озеленению населенных пунктов 

Нерльского городского поселения 

   014030

0000 

   6,7 1,9 10,0 10,0 10,0 10,0 

Мероприятие Мероприятия по озеленению населенных пунктов 

Нерльского городского поселения 

 077 0503 014032

0050 

244   6,7 1,9 10,0 10,0 10,0 10,0 

Основное           

мероприятие   

Содержание мест захоронения Нерльского 

городского поселения 

   014040

0000 

 100,0 100,0 25,5 43,0 229,6 150,0 100,0 100,0 

Мероприятие           
   

Содержание мест захоронения Нерльского городского 
поселения 

 077 0503 014042
0020 

244 100,0 100,0 23,5 43,0 229,6 150,0 100,0 100,0 

Мероприятие           

   

На организацию ритуальных услуг  077 0503 014042

0021 

244   2,0      

Основное           

мероприятие   

Мероприятия по отлову и содержанию 

безнадзорных животных 

   014050

0000 

 12,0  10,2 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Мероприятие            Мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных 
животных 

 077 0503 014052
0030 

244 12,0  10,2 0,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



Подпрограмма 5 Обеспечение жильем молодых семей    015000

0000 

 0,0 0,0 0 0,0 0 15,0 15,0 15,0 

Основное 

мероприятие 

Мероприятие по обеспечению жильем молодых 

семей 

     0,0  0 0,0 0 15,0 15,0 15,0 

Мероприятие Мероприятие по обеспечению жильем молодых семей  077 1003 015012

0220 

320 0,0  0 0,0 0 15,0 15,0 15,0 

Подпрограмма 7 Формирование современной городской среды 

Нерльского городского поселения 

   017000

0000 

 0,0 75,0 21,6 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

Мероприятие по формированию современной 

городской среды 

   01700S

5550 

 0,0 75,0 21,6 0 0 0 0 0 

Мероприятие Софинансирование мероприятий по формированию 

современной городской среды 

 077 0503 01700S

5550 

244 0,0 65,0 21,6 0 0 0 0 0 

 
 

 

 

 


